



ЗАКОН

Красноярского края

05.07.2018

№ 5-1800

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ»

Статья 1

Внести в Закон края от 21 декабря 2010 года № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 29 декабря 2010 года, № 68 (439); Наш Красноярский край, 2015, 30 декабря; 2016, 9 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 26 декабря 2016 года, 10 июля 2017 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) подпункт «г» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«г) информационное обеспечение краевых и межмуниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий;»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) установление общих принципов и критериев формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды края, в том числе перечня ученых, специалистов в области физической культуры и спорта, входящих в составы спортивных сборных команд края, порядка утверждения списков кандидатов в спортивные сборные команды края;»;

в) в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9) утверждение порядка формирования и обеспечение спортивных сборных команд края, а именно:»;

в подпункте «б» слово «, медицинское» исключить;

г) пункт 11 признать утратившим силу;

д) в пункте 14 слово «региональных» заменить словом «краевых»;

е) в пункте 16 слово «учебно-тренировочных» заменить словом «тренировочных»;

ж) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1) участие в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований среди студентов (в том числе среди студенческих спортивных лиг), проводимых на территории края;»;

2) в статье 4.1:

а) в пункте 2 слово «региональные» в соответствующем падеже заменить словом «краевые» в соответствующем падеже;

б) в пункте 5 слово «региональных» заменить словом «краевых»;

в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) присвоение спортивных разрядов, квалификационных категорий тренеров, квалификационных категорий специалистов в области физической культуры и спорта и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;»;

3) статью 5 признать утратившей силу;

4) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия края

1. К официальным физкультурным мероприятиям и спортивным мероприятиям края относятся физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в ежегодные календарные планы официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий края.

Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия края подразделяются на краевые и межмуниципальные.

Статус и наименование чемпионата, кубка или первенства края имеют только официальные спортивные соревнования края.

2. Организация и проведение физкультурного мероприятия или спортивного соревнования края осуществляются в соответствии с положением (регламентом) о соответствующем физкультурном мероприятии или спортивном соревновании края, утверждаемым его организаторами.

3. Финансовое обеспечение организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий края осуществляется за счет средств краевого бюджета.

Порядок расчета нормативов финансирования, нормативы финансирования и порядок финансирования официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий края, в организации и проведении которых принимают участие органы исполнительной власти края, утверждаются Правительством края.»;

5) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Спортивные сборные команды края

1. Статусом «Спортивная сборная команда Красноярского края» по соответствующему виду спорта наделяются коллективы спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, тренеров (в том числе главный тренер, старшие тренеры), ученых, специалистов в области физической культуры

и спорта для подготовки и участия в межрегиональных и всероссийских спортивных соревнованиях.

2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды края ежегодно формируются краевыми спортивными федерациями в соответствии с общими принципами и критериями их формирования и утверждаются Правительством края по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, за исключением национальных, военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта.

3. По виду спорта формируется один список кандидатов в спортивную сборную команду края и по спортивным дисциплинам, являющимся частью соответствующего вида спорта (в отношении видов спорта, включенных во второй раздел Всероссийского реестра видов спорта), и по определяемым в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией возрастным группам: без ограничения верхней границы возраста – «Мужчины, женщины»; с ограничением верхней границы возраста – «Юниоры, юниорки», «Юноши, девушки».

4. Для участия в межрегиональном или всероссийском спортивном соревновании формируется одна спортивная сборная команда края из числа лиц, включенных в соответствующий список кандидатов в спортивные сборные команды края по соответствующему виду спорта, утвержденный на тот же спортивный сезон, в котором проводится спортивное соревнование.

Формирование спортивной сборной команды края осуществляется краевой спортивной федерацией в форме заявки на участие в спортивном соревновании, представляемой в орган исполнительной власти края, уполномоченный в области физической культуры и спорта.

Утверждение спортивной сборной команды края осуществляется Правительством края путем утверждения заявки краевой спортивной федерации на участие в спортивном соревновании.»;

б) в статье 9:

а) в пункте 1:

в абзаце четвертом слова «при проведении учебно-тренировочных сборов и участия в официальных спортивных соревнованиях в составе спортивной сборной команды края» заменить словами «участия в официальных спортивных мероприятиях»;

в абзаце пятом слова «нахождения на тренировочных сборах и официальных спортивных соревнованиях» заменить словами «участия в официальных спортивных мероприятиях»;

б) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, тренировочных мероприятиях и при нахождении на объектах спорта;»;

в абзаце четвертом слова «в ходе учебно-тренировочного процесса и спортивных соревнований» заменить словами «при участии в официальных спортивных мероприятиях»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«соблюдать положения (регламенты) о физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, в которых он принимает участие, и требования организаторов таких мероприятий и соревнований»;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«соблюдать этические нормы в области спорта;

не принимать участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные соревнования по виду или видам спорта, по которым он участвует в соответствующих официальных спортивных соревнованиях;

соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские требования, регулярно проходить медицинские обследования в целях обеспечения безопасности занятий спортом для здоровья.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Иные лица, за исключением спортсменов, являющиеся членами спортивной сборной команды края, имеют право на обеспечение проживанием, питанием, спортивной формой в период участия в официальных спортивных мероприятиях.»;

г) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Иные лица, за исключением спортсменов, являющиеся членами спортивной сборной команды края, обязаны.»;

в абзаце третьем слово «учебно-тренировочного» заменить словом «тренировочного»;

в абзаце пятом слова «сборной команде» заменить словами «спортивной сборной команде края»;

в абзаце седьмом слова «сборных команд» заменить словами «спортивных сборных команд края»;

7) в статье 11:

а) в пункте 1:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова «уполномоченного органа исполнительной власти края в области физической культуры и спорта» заменить словами «органа исполнительной власти края, уполномоченного в области физической культуры и спорта.»;

б) в пункте 2 слова «порядок и условия предоставления средств субсидии для участия профессионального спортивного клуба в развитии на территории края детско-юношеского спорта по соответствующему командному игровому виду спорта» заменить словами «порядок и условия расходования субсидии на цели оплаты труда спортсменов, тренеров, иных специалистов, определенных в соответствии с пунктом 12 статьи 5, статьей 20.4 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

в) в пункте 3 слова «, включая порядок определения объема средств субсидии для участия профессионального спортивного клуба в развитии на территории края детско-юношеского спорта по соответствующему командному игровому виду спорта» исключить;

г) в пункте 4 слова «органом исполнительной власти края в области физической культуры и спорта» заменить словами «органом исполнительной власти края, уполномоченным в области физической культуры и спорта,»;

8) дополнить статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Государственная поддержка краевых спортивных федераций

1. Краевым спортивным федерациям по видам спорта, включенным в перечень, утвержденный Правительством края, предоставляются субсидии на организацию и проведение официальных спортивных соревнований края по соответствующим видам спорта.

2. Порядок определения объема субсидий с учетом положений пункта 3 статьи 7 настоящего Закона и порядок предоставления субсидий устанавливаются Правительством края.

3. Субсидия предоставляется краевой спортивной федерации на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между органом исполнительной власти края, уполномоченным в области физической культуры и спорта, и краевой спортивной федерацией.»;

9) в статье 13:

а) в пункте 1:

абзац первый после слов «в составе» дополнить словами «олимпийской, паралимпийской, сурдлимпийской команды России,»;

дополнить подпунктами 4.1 – 4.3 следующего содержания:

«4.1) за победу на Всемирной универсиаде – 50 тыс. рублей;

4.2) за второе призовое место на Всемирной универсиаде – 40 тыс. рублей;

4.3) за третье призовое место на Всемирной универсиаде – 30 тыс. рублей;»;

в подпункте 41 цифры «30» заменить цифрами «40»;

в подпункте 42 цифры «25» заменить цифрами «35»;

в подпункте 43 цифры «20» заменить цифрами «30»;

в подпункте 44 цифры «15» заменить цифрами «20»;

в подпункте 45 цифры «12,5» заменить цифрами «17,5»;

в подпункте 46 цифры «10» заменить цифрами «15»;

в подпункте 47 цифры «15» заменить цифрами «30»;

в подпункте 48 цифры «10» заменить цифрами «20»;

в подпункте 49 цифру «5» заменить цифрами «10»;

в подпункте 50 цифры «7,5» заменить цифрами «15»;

в подпункте 51 цифру «5» заменить цифрами «10»;

в подпункте 52 цифры «2,5» заменить цифрой «5»;

б) абзац второй пункта 2 исключить;

в) в пункте 3:

в абзаце первом:

слово «Красноярского» исключить;

слова «двадцати тысяч рублей» заменить словами «20 тыс. рублей»;

слова «пятнадцати тысяч рублей» заменить словами «15 тыс. рублей»;

слова «десяти тысяч рублей» заменить словами «10 тыс. рублей»;

в абзаце втором второе предложение исключить;

г) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Тренерами, осуществившими подготовку спортсмена, признаются лица, указанные в качестве личных тренеров соответствующих спортсменов в составе соответствующей олимпийской, паралимпийской, сурдлимпийской команды России, в списках кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации, края, иного субъекта Российской Федерации.»;

10) в пункте 1 статьи 14:

а) в подпункте 4 слово «, медицинское» исключить;

б) дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:

«8) предоставление краевым спортивным федерациям субсидий на организацию и проведение официальных спортивных соревнований края в соответствии со статьей 11.1 настоящего Закона;

9) предоставление бюджетам муниципальных образований края субсидии на развитие детско-юношеского спорта.»;

11) статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований края на развитие детско-юношеского спорта

1. Бюджетам муниципальных образований края предоставляется субсидия на развитие детско-юношеского спорта (далее в настоящей статье – субсидия).

2. Субсидия бюджетам муниципальных образований края предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) включение в состав спортивной сборной команды края по базовому виду спорта лица, проходившего спортивную подготовку в муниципальной физкультурно-спортивной организации и (или) муниципальной организации дополнительного образования, осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта, в течение не менее одного года до момента приобретения статуса члена спортивной сборной команды края по базовому виду спорта;

2) выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований края обязательств по долевному финансированию расходов на цели, указанные в пункте 1 настоящей статьи, в размере не менее 1 процента от объема финансирования соответствующих расходов за счет средств краевого бюджета.

3. Субсидия распределяется бюджетам муниципальных образований края пропорционально численности лиц, включенных в составы спортивных сборных команд края по базовым видам спорта, от каждого муниципального образования края, подавшего заявку на предоставление субсидии.

4. Порядок предоставления и расходования субсидии бюджетам муниципальных образований края, распределение субсидии между муниципальными образованиями края устанавливаются Правительством края.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования в краевой государственной газете «Наш Красноярский край», за исключением пункта 8, подпункта «б» пункта 10, пункта 11 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 8, подпункт «б» пункта 10, пункт 11 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2019 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Красноярского края

А.В. Усс

«23» июля 2018 г.